1
RESOLUCION N. 02958
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 del 5 de junio de 1995, la
Resolución 627 del 7 de abril de 2006, la Resolución 6919 del 19 de octubre de 2010, expedida
por la Secretaria Distrital de Ambiente, la Ley 1333 del 21 de julio 2009, Decreto 01 de 1984-
Código Contencioso Administrativo, y las facultades conferidas por la Resolución 01466 del 24
de mayo de 2018, modificada por la Resolución 02566 del 15 de agosto de 2018 ambas de la
Secretaría Distrital de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de
2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado  parcialmente  por el Decreto
Distrital 175 del 4 de mayo de 2009 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109 de
2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, y en virtud al Radicado SDA No.
2011ER90867 del 26 de julio de 2011; por el cual se realizó Visita Técnica de Seguimiento y
Control Ruido el día 07 de septiembre de 2011, al establecimiento de comercio denominado
DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES J C, registrado con la Matrícula Mercantil No.
1015322 del 19 de mayo de 2000,  ubicada en la Calle 11C No. 72A-45 de la Localidad de
Kennedy de esta Ciudad, con el fin de establecer el cumplimiento legal en materia de emisiones

19 de mayo de 2000, actualmente activa, ubicado en la Calle 72 Sur No. 78A-24, de propiedad del
señor JAIME ALONSO CASTILLA SABBAGH, identificado con la Cédula de Ciudadanía No.
70.067.419, registrado como persona natural bajo la matrícula Mercantil No. 1015320 del 19 de
mayo de 2000, por tal razón esta dirección también se tendrá en cuenta para el efecto de
notificaciones y seguimiento y control por parte de la Entidad.
III. DEL AUTO DE INICIO
Que mediante el Auto No. 02000 del 21 de noviembre de 2012, expedido por la Dirección de
Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente, se da Inició al Trámite Administrativo
Ambiental de Carácter Sancionatorio en contra del señor JAIME ALONSO CASTILLA
SABBAGH, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 70.067.419, en calidad de propietario
del establecimiento de comercio DISTRIBUCIONES Y REPRESENTACIONES J C, registrado
con la Matricula Mercantil No. 1015322 del 19 de mayo de 2000, ubicado en la Calle 11C No.
72A-45 de la Localidad de Kennedy de esta Ciudad.
Que el Auto que antecede, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría Distrital de Ambiente
el día 24 de octubre de 2014, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios mediante el Radicado SDA No. 2013EE018893 del 20 de febrero de 2013,
Notificado por Aviso el día 28 de febrero de 2013, con constancia de ejecutoria del día 01 de
marzo del mismo año.
3
IV. DEL AUTO DE FORMULACIÓN DE CARGOS

el de mayor valor en dB(A).
Parágrafo 1°. La determinación de los valores de ajuste para los diferentes K se efectúa de acuerdo con
la metodología establecida en el Anexo 2, de la presente resolución.
Parágrafo 2°. Los niveles corregidos de presión sonora continuo equivalente ponderados A, -LRAeq, T -,
son los que se comparan con los estándares máximos permisibles de emisión de ruido y ruido ambiental.
Parágrafo 3°. La aplicación y realización de los ajustes de que trata este artículo inician a partir de dos (2)
años de la entrada en vigencia de la presente resolución. Mientras entran en vigencia los respectivos
ajustes, aplican los niveles de presión sonora continuo equivalente ponderado A, sin corregir.”
Que el anexo 3 del capítulo I literal f de la Resolución 627 de 2006 “por la cual se establece la norma
nacional de emisión de ruido y ruido ambiental” establece:
“f) Si la diferencia aritmética entre LRAeq,1h y LRAeq,1h, Residual es igual o inferior a 3dB(A), se deberá
indicar que el nivel de ruido de emisión (LRAeq,1h, Residual) es del orden igual o inferior al ruido residual;
(..)”
VII. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARÍA
7
Que mediante el Memorando con Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 el
Subdirector de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el Grupo Técnico de Ruido, da directrices
frente a los requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase como

 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos
relevantes y puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las
autoridades competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la
elaboración del informe técnico de medición de ruido. (subrayado y negrilla fuera del
texto)
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de
Control Ambiental, que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que
carezcan de esta información no pueden ser tenidos en cuenta como una medición
válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos
expedientes aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento sancionatorio
ambiental. (Subraya y negrilla fuera del texto).
(…)”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE28281 del 10 de febrero de 2017, se dio alcance al
Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 en los siguientes términos:
“La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite
dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,
indicando:

con el propósito de rectificar su correcto funcionamiento. Este ejercicio, se debe realizar
tantas veces como vida útil se le dé al instrumental.
Esto indica que el certificado de calibración es un documento que avala el correcto
funcionamiento del instrumental de medida e igualmente garantiza que los datos de nivel de
presión sonora capturados durante la visita de inspección de ruido carezcan de error. Por
tal motivo, la ausencia de este soporte aumenta la incertidumbre en la medida y por tanto
de la veracidad de los datos registrados en campo.
9
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de
Control Ambiental, que todos aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido de
fuentes fijas que carezcan de esta información no pueden ser tenidos en cuenta como una
medición válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho corresponda a aquellos
expedientes aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento sancionatorio
ambiental.”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE177607 del 12 de septiembre de 2017, la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual hace una Observancia técnica a la Dirección
de Control Ambiental a lo estipulado en el Anexo 3 de la Resolución 627 de 2006, el cual
establece:
“(…)